
 

 

 

COMUNE DI BARASSO 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

Settore: SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

Determinazione di spesa 

 

 
N. Settore 11         N. Reg. Generale 85 Data Reg.Generale 03.04.2025 

 
 

 

Oggetto: CONCORSO  PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER L'ASSUNZIONE, A 

TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO,  DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE DELL'AREA  

DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE, EX CATEGORIA   D,   

CCNL   FUNZIONI   LOCALI,  CON  PROFILO DI FUNZIONARIO     DEI    SERVIZI    

AMMINISTRATIVO-CONTABILI. AMMISSIONE DEI CANDIDATI CON RISERVA      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 9 in data 5 marzo 2025 con cui è stato approvato il 

piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2025-2027, inserito nel Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il medesimo triennio, prevedendo la copertura di n. 1 

posto, a tempo pieno e indeterminato, con profilo di Funzionario dei servizi amministrativo-

contabili, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D); 

- la determinazione del sottoscritto Responsabile di Settore n. 8 in data 12 marzo 2025 (reg. gen. 

n. 57), con cui è stato indetto il CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 

L’ASSUNZIONE, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI N. 1 UNITÀ DI 

PERSONALE DELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, 

EX CATEGORIA D, CCNL FUNZIONI LOCALI, CON PROFILO DI FUNZIONARIO DEI 

SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI, con contestuale attivazione della procedura di 

mobilità obbligatoria di cui agli artt. 34 e 34 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

ed è stato approvato lo schema del bando di concorso; 

 

Rammentato che: 

- la copertura del posto è subordinata alle norme sulle assunzioni di personale che saranno 

vigenti al momento in cui sarà approvata la relativa graduatoria; 

- la procedura concorsuale è subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità 

obbligatoria ex artt. 34 e 34 bis del d.lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 1290/2025, ai sensi dell’art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001, è stata trasmessa 

comunicazione a Polis Lombardia e al Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP); 

- con nota prot. n. 1364/2025 è pervenuto nulla osta da parte di Polis Lombardia; 



 

 

- sono trascorsi n. 20 giorni dalla trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica senza 

che lo stesso abbia assegnato il personale inserito nell’elenco previsto dall’art. 34, comma 2, 

del d.lgs. n. 165/2001, assegnazione che sarebbe dovuta intervenire entro n. 8 giorni dalla 

trasmissione al DFP; 

 

Dato atto, inoltre, che l’avviso del bando di concorso è stato pubblicato sul portale del reclutamento 

InPA, sostitutivo della Gazzetta Ufficiale, sul sito internet istituzionale e all’Albo Pretorio online 

del Comune di Barasso per n. 20 giorni consecutivi a decorrere dal 13 marzo 2025 e fino al 2 aprile 

2025; 

 

Atteso che: 

- il termine per la presentazione delle domande tramite il portale del reclutamento InPA è scaduto 

in data 2 aprile 2025; 

- non erano previste altre modalità di trasmissione della domanda di concorso; 

 

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle domande sono pervenute n. 34 

(trentaquattro) domande, da parte di altrettanti candidati; 

 

Rammentato che il bando di concorso: 

- all’art. 11 stabilisce che l’ammissione dei candidati viene disposta, previa istruttoria delle 

istanze pervenute e delle relative dichiarazioni e documentazione, con apposito provvedimento 

del Responsabile di Settore di cui sarà data notizia tramite avviso sul portale del reclutamento 

InPA, con ogni valore di notifica agli effetti di legge, e sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

- all’art. 14 precisa che rimane ferma la necessità che i requisiti dichiarati nella domanda di 

partecipazione sussistano e siano posseduti anche all’atto dell’assunzione mediante stipulazione 

di contratto di lavoro individuale, laddove il riscontro della mancanza di alcuno dei requisiti nei 

confronti del vincitore preclude l’assunzione e costituisce titolo per lo scorrimento della 

graduatoria da parte dell’Amministrazione, mentre successivamente all’assunzione costituisce 

causa di risoluzione del contratto di lavoro; 

- all’art. 15 prevede che l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di modificare e/o 

revocare in ogni momento prima dell’assunzione la procedura concorsuale de qua, nonché di 

prorogarne e/o riaprirne i termini, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, anche in 

relazione a sopravvenienze normative e/o mutamenti nella situazione economico-finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente, senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa e/o diritto; 

 

Visionate le domande presentate e verificate la ritualità e la tempestività della trasmissione delle 

stesse; 

 

Ritenuto, stante l’indicazione delle date di svolgimento delle prove scritte e della prova orale già nel 

bando di concorso e con termini piuttosto stretti, di disporre l’ammissione con riserva di tutti i 

candidati, demandando a fase successiva la verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti necessari 

per l’assunzione, anche in relazione a quanto dichiarato dai candidati stessi nelle rispettive domande 

di partecipazione al concorso; 

 

Precisato che: 

- qualora già nel corso dello svolgimento della procedura concorsuale dovesse essere verificata 

l’insussistenza di alcuno dei requisiti necessari per l’assunzione con riferimento ad alcuno dei 

candidati, si procederà a sciogliere la riserva in senso negativo, disponendo contestualmente 

l’esclusione del candidato dalla procedura concorsuale, quand’anche lo stesso abbia già 

sostenuto una o più prove; 



 

 

- con riferimento ai candidati ammessi con riserva e di cui non sia stata disposta anzitempo 

l’esclusione dalla procedura concorsuale ai sensi del precedente punto, si procederà a verifica 

dei requisiti ai fini dell’assunzione, eventualmente disponendo la decadenza dalla graduatoria; 

- in ogni caso, qualora anche a seguito dell’assunzione dovesse emergere l’insussistenza di 

alcuno dei requisiti necessari per l’assunzione stessa, si procederà alla risoluzione del rapporto 

di lavoro instaurato; 

 

Rammentato che restano ferme le ulteriori responsabilità, anche penali, per dichiarazioni false o 

mendaci rilasciate dai candidati nella domanda di partecipazione al concorso; 

 

Ritenuto, pertanto, di ammettere con riserva come sopra specificato i candidati che hanno presentato 

le domande di seguito indicate, identificate con il relativo codice e la data di sottomissione ai fini 

della garanzia dell’anonimato: 

CODICE DOMANDA DATA E ORA DI SOTTOMISSIONE 

TX722MGKM6 26/03/2025, 13:37 

1AEVZD61HK 17/03/2025, 16:10 

3ZFPBFCKDD 13/03/2025, 14:45 

MWKVW7UCMQ 23/03/2025, 13:17 

2W548SQ79C 19/03/2025, 11:30 

28DDDVCRDP 13/03/2025, 00:05 

Q8UF9NKHYZ 26/03/2025, 15:56 

92NZDT1VBQ 24/03/2025, 09:06 

VAWDCSD312 24/03/2025, 12:23 

A7XAKUMFCQ 19/03/2025, 12:13 

TDWM2BYC7R 18/03/2025, 11:43 

UKA8WBSWWP 14/03/2025, 17:27 

6PAZHCGRQ7 02/04/2025, 08:14 

Q7YCWNZ8BP 30/03/2025, 00:21 

9GNNK5P3KM 01/04/2025, 19:01 

D5HBT3U53K 21/03/2025, 16:58 

Z1SVH2MNFT 25/03/2025, 21:39 

V71G624SYG 13/03/2025, 14:34 

VG9Q254SRX 17/03/2025, 09:39 

DUEX2WYEQZ 19/03/2025, 12:02 

V6NNXBZ7HS 15/03/2025, 11:15 

AFCV1PQ8ZR 14/03/2025, 10:00 

EBNVMSW911 14/03/2025, 10:25 

3YEURY9ZYV 29/03/2025, 17:57 

2HVQU4MQZY 18/03/2025, 09:24 

79825Y8MNA 26/03/2025, 12:36 

9GFKTK9F4W 14/03/2025, 11:41 

8SK6NCUKQQ 19/03/2025, 16:35 

D3WEYTEDRX 31/03/2025, 22:15 

4THUA2TA59 14/03/2025, 07:06 

7CQ4K1UMQR 14/03/2025, 14:04 

5SZN9R83HC 26/03/2025, 09:49 

U5H9BTU2Q6 02/04/2025, 11:36 

63A25K3Y44 02/04/2025, 18:06 

 



 

 

Dato atto che: 

- si procederà con successiva determinazione alla nomina della Commissione esaminatrice; 

- la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in oggetto, 

sarà trasmessa al Segretario della Commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale del reclutamento InPA, sul sito 

istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di 

concorso; 

 

Visti: 

- la legge 10 aprile 1991, n. 125, così come modificata dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 

198, e come indicato dall’art. 35, comma 3, lettera c), del d.lgs. n. 165/2001;  

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 luglio 1994, n. 487, come modificato dal decreto 

del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;  

- la legge 12 marzo 1999, n. 68;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

- il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113;  

- il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74;  

- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dei Comparti Regioni e Autonomie Locali e 

Funzioni Locali;  

- il Regolamento di disciplina delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, 

allegato al Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 69 in data 23 ottobre 2023;  

 

Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, in quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è 

pertanto immediatamente esecutiva; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 

del presente atto, sul quale esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

 

1. Di prendere atto che, in relazione al CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 

L’ASSUNZIONE, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI N. 1 UNITÀ DI 

PERSONALE DELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, 

EX CATEGORIA D, CCNL FUNZIONI LOCALI, CON PROFILO DI FUNZIONARIO 

DEI SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI, sono pervenute n. 34 (trentaquattro) 

domande. 

 

2. Di dare atto che tutte le domande sono state ritualmente e tempestivamente tramesse. 

 



 

 

3. Di disporre l’ammissione delle seguenti domande con riserva di verifica in ordine alla 

sussistenza dei requisiti necessari per l’assunzione, anche in relazione a quanto dichiarato 

dai candidati stessi nelle rispettive domande di partecipazione al concorso: 

CODICE DOMANDA DATA E ORA DI SOTTOMISSIONE 

TX722MGKM6 26/03/2025, 13:37 

1AEVZD61HK 17/03/2025, 16:10 

3ZFPBFCKDD 13/03/2025, 14:45 

MWKVW7UCMQ 23/03/2025, 13:17 

2W548SQ79C 19/03/2025, 11:30 

28DDDVCRDP 13/03/2025, 00:05 

Q8UF9NKHYZ 26/03/2025, 15:56 

92NZDT1VBQ 24/03/2025, 09:06 

VAWDCSD312 24/03/2025, 12:23 

A7XAKUMFCQ 19/03/2025, 12:13 

TDWM2BYC7R 18/03/2025, 11:43 

UKA8WBSWWP 14/03/2025, 17:27 

6PAZHCGRQ7 02/04/2025, 08:14 

Q7YCWNZ8BP 30/03/2025, 00:21 

9GNNK5P3KM 01/04/2025, 19:01 

D5HBT3U53K 21/03/2025, 16:58 

Z1SVH2MNFT 25/03/2025, 21:39 

V71G624SYG 13/03/2025, 14:34 

VG9Q254SRX 17/03/2025, 09:39 

DUEX2WYEQZ 19/03/2025, 12:02 

V6NNXBZ7HS 15/03/2025, 11:15 

AFCV1PQ8ZR 14/03/2025, 10:00 

EBNVMSW911 14/03/2025, 10:25 

3YEURY9ZYV 29/03/2025, 17:57 

2HVQU4MQZY 18/03/2025, 09:24 

79825Y8MNA 26/03/2025, 12:36 

9GFKTK9F4W 14/03/2025, 11:41 

8SK6NCUKQQ 19/03/2025, 16:35 

D3WEYTEDRX 31/03/2025, 22:15 

4THUA2TA59 14/03/2025, 07:06 

7CQ4K1UMQR 14/03/2025, 14:04 

5SZN9R83HC 26/03/2025, 09:49 

U5H9BTU2Q6 02/04/2025, 11:36 

63A25K3Y44 02/04/2025, 18:06 

 

4. Di precisare che: 

o qualora già nel corso dello svolgimento della procedura concorsuale dovesse essere 

verificata l’insussistenza di alcuno dei requisiti necessari per l’assunzione con 

riferimento ad alcuno dei candidati, si procederà a sciogliere la riserva in senso 

negativo, disponendo contestualmente l’esclusione del candidato dalla procedura 

concorsuale, quand’anche lo stesso abbia già sostenuto una o più prove; 

o con riferimento ai candidati ammessi con riserva e di cui non sia stata disposta 

anzitempo l’esclusione dalla procedura concorsuale ai sensi del precedente punto, si 

procederà a verifica dei requisiti ai fini dell’assunzione, eventualmente disponendo la 

decadenza dalla graduatoria; 



 

 

o in ogni caso, qualora anche a seguito dell’assunzione dovesse emergere 

l’insussistenza di alcuno dei requisiti necessari per l’assunzione stessa, si procederà 

alla risoluzione del rapporto di lavoro instaurato. 

 

5. Di rammentare che restano ferme le ulteriori responsabilità, anche penali, per dichiarazioni 

false o mendaci rilasciate dai candidati nella domanda di partecipazione al concorso. 

 

6. Di rammentare che il bando di concorso: 

o all’art. 11 stabilisce che l’ammissione dei candidati viene disposta, previa istruttoria 

delle istanze pervenute e delle relative dichiarazioni e documentazione, con apposito 

provvedimento del Responsabile dell’Area di cui sarà data notizia tramite avviso sul 

portale del reclutamento InPA, con ogni valore di notifica agli effetti di legge, e sul 

sito internet istituzionale del Comune; 

o all’art. 14 precisa che rimane ferma la necessità che i requisiti dichiarati nella 

domanda di partecipazione sussistano e siano posseduti anche all’atto 

dell’assunzione mediante stipulazione di contratto di lavoro individuale, laddove il 

riscontro della mancanza di alcuno dei requisiti nei confronti del vincitore preclude 

l’assunzione e costituisce titolo per lo scorrimento della graduatoria da parte 

dell’Amministrazione, mentre successivamente all’assunzione costituisce causa di 

risoluzione del contratto di lavoro; 

o all’art. 15 prevede che l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di 

modificare e/o revocare in ogni momento prima dell’assunzione la procedura 

concorsuale de qua, nonché di prorogarne e/o riaprirne i termini, per sopravvenute 

ragioni di interesse pubblico, anche in relazione a sopravvenienze normative e/o 

mutamenti nella situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, senza 

che i candidati possano vantare alcuna pretesa e/o diritto. 

 

7. Di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla nomina della Commissione 

esaminatrice.  

 

8. Di procedere alla pubblicazione nel portale del reclutamento InPA, sul sito internet 

istituzionale del Comune e nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di 

concorso, della presente determinazione e dell’elenco dei candidati. 

 

9. Di dare atto che tutte le comunicazioni ai candidati saranno effettuate tramite pubblicazione 

nel portale del reclutamento InPA, sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online, 

salvo si tratti di comunicazioni a carattere esclusivamente personale. 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di Regolarità contabile, in 

quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto immediatamente esecutiva.  

 

11. Di dare atto che, nel rispetto dei principi della trasparenza amministrativa, la presente 

Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del sito web istituzionale per 15 

giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Silvana Roi 


		2025-04-03T11:51:23+0200
	Approvo il documento




